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København,  den  18 oktober 2018 

 

Att.:  Udenrigsudvalget folketinget 

Hvorfor fortsætter Afrika Kontakt med at formidle misinformation om Sahara? 

 

I det seneste år  tre artikler blevet udgivet af Afrika Kontakt, der bekræfter, at Kongeriget Marokko 

besidder Sahara og udnytter områdets naturlige ressourcer. 

 Ifølge international ret gælder begrebet "besættelsesmagt" som defineret af Haag i 1907 og ved 1949 

Genève-konventionen anvendelse på besættelsen af en eksisterende stats territorium under en 

international væbnet konflikt. Definitionen finder ikke anvendelse på Vestsahara. Der var ingen 

eksisterende stat i Vestsahara, da Marokko genvandt sin suverænitet over territoriet efter forhandlinger 

med den spanske regering og undertegnelsen af trepartsaftalen i Madrid i november 1975. I stedet rejste 

Marokko sit eget territorium fra den spanske besættelsesmagt. Specifikt beskriver  FN  Sahara-området 

som "et ikke-autonomt område" og indeholder det i sin liste over seksten territorier, der henhører under 

denne kategori. 

Konceptet ``Marokkos besættelse`` optræder ofte i lignende polisario's advokat, hvor forfatteren enten 

bevidst vælger at ignorere den historiske baggrund eller simpelthen er uvidende om den bredere historiske 

sammenhæng og relevante fakta i Sahara-spørgsmålet. 

 Marokkos suverænitetskrav over Sahara stammer ikke fra ideen om en "forestillet førkolonial nation". Det 

er snarere baseret på de historiske og juridiske bånd, der eksisterede mellem Marokko og Sahara-territoriet 

før Spansk og Fransk koloni. 

Hans Corell, udvalgssekretær for juridiske anliggender og juridiske rådgiver i FN, havde i sin juridiske 

mening i 2002 (S / 2002/161) truffet afgørelse om, at administratoren af et område kunne indgå aftaler, så 

længe disse aftaler gav gavn for den lokale befolkning 

Med hensyn til de økonomiske aftaler mellem Kongeriget Marokko og Den Europæiske Union delte 

Kongeriget Marokko økonomiske oplysninger om de relevante sektorer (landbrug, fiskeri, fosfat) med 

Kommissionen samt oplysninger om de betydelige bestræbelser, som er foretaget af kongeriget om 

infrastrukturen. I sin rapport, der blev offentliggjort med brevvekslingen, bekræfter Kommissionen, at 

tildelingen af handelspræferencer gavner befolkningens interesser. 

Europaudvalget 2018
KOM (2018) 0678  Bilag 1
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Kongeriget Marokko investerede betydeligt i Sahara-provinserne inden for forskellige områder: 

infrastruktur for vej-, havne-, lufthavns- og telekommunikationsinfrastrukturer samt i uddannelses-, 

sundheds- og sociouddannelsesfaciliteter. For hver dollar produceret i Sahara investerer staten 7 dollars; 

Regionens menneskelige udviklingsindeks er højere end kongeriget nationalt gennemsnit. 

Undtagelse af regionen fra aftalen betyder, at lokalbefolkningen fratager sin ret til udvikling. 

Inkluderende Sahara i frihandelsaftalerne mellem Marokko og EU, gør det muligt for regionen at drage 

fordel af integrationen i verdensøkonomien; Det vil generere flere investeringer (lokalt, regionalt og 

internationalt), skabe velstand og beskæftigelse og dermed sikre et velstående liv for lokalbefolkningen. 

Polisario repræsenterer et lille mindretal af befolkningen, der ligger på et andet territorium, sammenlignet 

med de fleste, der bor i de sydlige provinser. Ifølge FN tæller de sydlige provinser mindst fire gange flere 

indbyggere end i Tindouf-lejrene. 

Ingen international myndighed giver Polisario en rolle: Polisario's repræsentant må ikke tale hverken for 

Sikkerhedsrådet eller Generalforsamlingen eller før nogen af FN's hovedorganer. 

EU mener, at Polisario er en af befolkningens repræsentanter i FN-processen. I den henseende gav Retten 

det ikke nogen politisk rolle. 

Den Europæiske Unions Ret indsigelse mod Polisario's påstand om annullation af fiskeriaftalen, der blev 

indgået i 2013, og som netop er udløbet. I sin rækkefølge er retten, der mener, at Polisario-fronten "ikke er 

direkte eller individuelt berørt" af fiskeriaftalen og "under alle omstændigheder ikke i betragtning af de 

argumenter, som han påberåber sig, at have locus standi" annullationssøgsmålet blev afvist som »afvises i 

sin helhed 

Derfor undrer vi os over, hvorfor Afrika Kontakt fortsætter med at videregive misinformation om Sahara-

spørgsmålet, når vi fremmer disse usandheder. 

Anouar Touimi 

 Formand, Dansk  Marokkansk Råd 
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